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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về 

bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 
-----

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ 
Thành ủy về Thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính 
trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 
(gọi tắt là Nghị quyết số 70-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch 
triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thống nhất chỉ đạo quán 
triệt triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết nhằm xác định vai trò quan trọng của năng 
lượng với sự phát triển kinh tế - xã hội thành phố; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao 
trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết; phấn đấu xây dựng 
và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành Trung tâm công nghiệp Năng lượng, 
thành phố cảng biển công nghiệp sinh thái, văn minh, hiện đại và đáng sống. Khai 
thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên năng lượng gắn với sử dụng năng lượng tiết 
kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường. 

2. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nhất là các giải pháp trọng 
tâm phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố và các quan điểm, định hướng của 
Nghị quyết; tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện chiến lược, quy hoạch và 
các chính sách phát triển năng lượng, bảo đảm vững chắc an ninh năng lượng đáp 
ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội thành phố trong tình hình mới.

3. Các cấp ủy đảng căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW và chương trình kế 
hoạch hành động triển khai thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy để xây dựng 
chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với thực tiễn của từng đơn vị 
một cách thiết thực, hiệu quả, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra 
về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự tham gia của cả hệ thống chính 
trị và đoàn viên, hội viên trong bảo đảm an ninh năng lượng

- Các cấp uỷ đảng cần xác định rõ việc đảm bảo an ninh năng lượng là 
nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt, cần nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển 
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khai thực hiện; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tập trung, đồng bộ, thống 
nhất từ thành phố tới cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh 
năng lượng quốc gia, nhất là đối với các quy hoạch năng lượng; bảo đảm chất 
lượng, tiến độ các dự án phát triển năng lượng. 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 
của Bộ Chính trị tới các cấp uỷ, chi bộ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
cấp ủy, tổ chức đảng về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 
viên, đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của an ninh năng lượng, chủ 
trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển 
năng lượng, bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia. Chú trọng nâng cao ý thức, 
thay đổi hành vi sử dụng năng lượng, phát động, triển khai hiệu quả các phong trào 
trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về chuyển đổi năng lượng, sử dụng 
năng lượng tiết kiệm, hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường. 

- Phổ biến, nhân rộng các mô hình, giải pháp sử dụng năng lượng tái tạo 
hiệu quả phù hợp với bảo vệ môi trường; nhân rộng các mô hình, giải pháp sản 
xuất và sử dụng năng lượng điện lưới, điện mặt trời phù hợp với từng cơ quan, đơn 
vị, từng hộ gia đình.

2. Xây dựng các quy chế, quy định để quản lý, sử dụng tiết kiệm năng 
lượng điện.

- Các cấp uỷ phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và chính quyền địa 
phương mà cơ quan đóng trên địa bàn để xây dựng quy chế, quy định sử dụng năng 
lượng điện lưới an toàn, tiết kiệm, hiệu quả đặc biệt là sử dụng lưới điện thông 
minh, sử dụng năng lượng tái tạo đặc biệt là năng lượng mặt trời

- Bố trí cán bộ quản lý điện lưới tại các khu làm việc của cơ quan, đơn vị; 
xây dựng phương án phòng chống cháy, nổ để đảm bảo an toàn cho cán bộ, công 
chức và người lao động khi làm việc.

3. Đẩy mạnh tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 
đổi khí hậu, thiết lập các biện pháp quản trị và ứng phó với rủi ro.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Bảo vệ môi trường và 
Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản pháp luật liên quan 
trong mọi lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội của thành phố.
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- Tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng điện để đảm bảo định 
mức tiêu hao năng lượng theo quy định; từng bước loại bỏ thiết bị, máy móc, 
phương tiện xe ô tô cũ, phát thải môi trường cao.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cán bộ, đảng viên có ý thức thực hiện sử dụng điện 
tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. Khuyến khích các cán bộ, các hộ gia đình tiêu thụ 
sử dụng năng lượng sạch, tái tạo. 

4. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số và 
đào tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực năng lượng.

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số trong việc quản lý sử dụng điện năng của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường đào tạo đội ngũ cán bộ phụ trách kỹ thuật điện đáp ứng yêu 
cầu phát triển và sử dụng nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn về điện của cơ 
quan, đơn vị.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 70-NQ/TW và 
Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy tới cán bộ, đảng viên; xây 
dựng kế hoạch thực hiện cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

2. Giao Đảng ủy Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chỉ đạo xây 
dựng Chương trình, kế hoạch giám sát kết quả thực hiện Chương trình hành động 
của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị.

3. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy hướng dẫn việc tuyên truyền 
về Chương trình hành động của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW 
ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 
2030, tầm nhìn đến năm 2045, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch 
này tại các chi, đảng bộ.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc 
triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc,
- Các ban tham mưu của Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Phạm Quang Sáng
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